Processo Licitatório n°

Interessado

741/2019

SAAE

da) e-~ c. Autônomo do 	 ama" es dee Pedreira

89

Objeto 	 Contratação(ões) de empresa(s) para a prestação de serviços com
máquina, a qual deverá estar em ótimo estado de conservação que será utilizada em diversos serviços no Aterro
Sanitário e demais locais a serem definidos pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO 13/2019

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às 08:30 horas (oito horas e trinta minutos),
reuniram-se na Sede SAAE, a Pregoeira Jeice Aparecida Rossi, nomeada pela Portaria n° 02/2019 DE 02 DE
JANEIRO DE 2019, e o membro da equipe de apoio para recebimento e abertura dos envelopes contendo as
propostas de preços (envelope 1) e os documentos de habilitação (envelope 2) do presente Pregão.

110 Foi apresentada proposta de 1 (uma) licitante, a saber: ERA TÉCNICA ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Pedro Victor Galdino da Silva.

Encerrado o prazo para apresentação dos envelopes (1) e (2) juntamente com a Declaração de Cumprimento aos
Requisitos de Habilitação e o Termo de Credenciamento, a Pregoeira esclareceu ao presente as normas desta
modalidade de licitação, seus aspectos legais e os procedimentos a serem desenvolvidos durante o decorrer da
Sessão. Foi acordado entre o participante e a Pregoeira o prazo máximo e improrrogável de um minuto (01:00) para
apresentação de cada lance verbal. Após, procedeu-se à abertura do envelope contendo a proposta de preços para
o item:

Item ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, CAPACIDADE OPERACIONAL DE 23,0 TONELADAS, COM POTENCIA
MÍNIMA DE 150 HP, CAPACIDADE DA CONCHA DE 1,5 M3, COM OPERADOR, COM NO MÁXIMO 20 (VINTE)
ANOS DE FABRICAÇÃO (800 horas). Empresa Vencedora: ERA TÉCNICA ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA com o valor da hora de R$ 224,00 (duzentos e vinte e quatro reais).

A Pregoeira adjudicou o Item escavadeira hidráulica, capacidade operacional de 23,0 toneladas, com
potencia mínima de 150 hp, capacidade da concha de 1,5 m3, com operador, com no máximo 20 (vinte) anos
de fabricação à licitante ERA TÉCNICA ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, com o valor da

• hora de R$ 224,00 (duzentos e vinte e quatro reais).

Ressalvas da Pregoeira

Ressalto 	que 	esta 	Pregoeira 	analisou 	a 	relação 	de 	Apenados 	no 	site
http://portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?ordenarPor=nome&direcao=asc,  onde não foi encontrada nenhuma
irregularidade.

Ressalto ainda que foi verificada a autenticidade digital dos documentos apresentados pela empresa.

A Pregoeira disponibilizou os envelopes e documentos apresentados pelo participante para livre exame e rubrica,
sendo que o presente o fez.

O histórico de lances segue anexado a esta ata.

Recurso Administrativo

Tendo em vista que o representante da licitante presente não manifestou sua vontade de recorrer quan 	o
resultado do certame, foi-lhe informado que decaiu, naquele momento, do direito de recorrer e que dl sultado ria
encaminhado a autoridade superior, para homologação.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Senhora Pregoeira, equipe e apto e
licitante presente.

Avenida Joaquim Carlos. n° 1.539 . Vila São José - Pedreira / SP - CEP: 13920-000 - Fone/ Fax: (191 3852.4653

Serviço AaJtélarecorraor de Água g lEs,ocetc, de Pedreira

A Senhora Pregoeira, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença.

d

Quetura Lima

Participante

ÇON
ERA TÉCNICA ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Pedro Victor Galdino da Silva

Avenida Joaauim Carlos. n° 1.539. Vila São José - Pedreira / SP - CEP: 13920-000 - Fone/ Fax: (1913852.4653

SERMO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PEDREIRA

HISTÓRICO DO PREGÃO

Página

Processo: 741/2019 - Pregão - Normal
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços com máquina, que será utilizada para o Aterro Sanitário Municipal.

Expedição: 07/08/2019 	 Homologação: 	 Situação: Aberta

CREDENCIAMENTO

Fornecedor Representante Legal Porte Credenciado

ERA TECNICA ENGENHARIA CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA.

PEDRO VICTOR GALDINO DA SILVA Não Especificado Sim

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA

Lote Item Descrição Unidade Valor de Referência %

1 1
ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE OPERACIONAL DE 20,0
TONELADAS, COM POTENCIA MINIMA DE 138 HP, CAP

HS 230,0000

Classificação Fornecedor Valor Unitário

1 ERA TECNICA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. 225,0000 -

HISTÓRICO DOS LANCES

Lote 	Item Descrição Unid. Valor de Referência

1
ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE OPERACIONAL DE 20,0
TONELADAS, COM POTENCIA MINIMA DE 138 HP, CAP

HS 230,0000

Lance Fornecedor Valor Unitário %

1 ERA TECNICA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. 224,0000 -2,61

CLASSIFICAÇÃO APÓS OS LANCES

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência

1 1
ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE OPERACIONAL DE 20,0
TONELADAS, COM POTENCIA MINIMA DE 138 HP, CAP

HS 230,0000

Classificação Fornecedor Valor Unitário 0/0

1 ERA TECNICA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. 224,0000 -

BENEFÍCIO DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006 - EMPATE FICTO

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência

1 1
ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE OPERACIONAL DE 20,0
TONELADAS, COM POTENCIA MINIMA DE 138 HP, CAP

HS 230,0000

Sem lançamentos.  • 	NEGOCIAÇÃO

Lote Item Descrição Unid. Valor de Referência

1 1 ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE OPERACIONAL DE 20,0
TONELADAS, COM POTENCIA MINIMA DE 138 HP, CAP

HS 230,0000

Sem negociação.

HABILITAÇÃO

Fornecedor Situação

ERA TECNICA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.  Habilitado

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR ITEM

Lote Item Descrição Unidade Valor de Referência ..9

1 1 ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE OPERACIONAL DE 20,0
TONELADAS, COM POTENCIA MINIMA DE 138 HP, CAP

HS 230,0000

Classificação Fornecedor Valor Unitário

1 ERA TECNICA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. 224,0000 -•

CLASSIFICAÇÃO FINAL POR FORNECEDOR

PRONIM LC - Licitações e Contratos
	 Emissão: 28/08/2019 às 09:34 - Usuário: 10 - QUET RA

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE PEDREIRA Página 2 d

HISTÓRICO DO PREGÃO

Processo: 741/2019 - Pregão - Normal

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços com máquina, que será utilizada para o Aterro Sanitário Municipal.

Expedição: 07/08/2019 	 Homologação: 	 Situação: Aberta

Fornecedor: ERA TECNICA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA.

Lote Item Descrição Unidade Quantidade Valor Unitário Valor Total

1 1
ESCAVADEIRA HIDRAULICA, CAPACIDADE
OPERACIONAL DE 20,0 TONELADAS, COM POTENCIA
MINIMA DE 138 HP, CAP

HS 800,0000 224,0000 179.200,00

Total do Fornecedor 179.200,00

Total Geral 179.200,00

•

•

PRONIM LC - Licitações e Contratos

Emissão: 28/08/2019 às 09:34 - Usuário: 10 - QUETURA

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4